PAGE
2

[image: image1.jpg]

Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ
Тюхтетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.07.2014                                         с. Тюхтет                                           № 247-п

	О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района от 23.06.2011 № 187-п «Об утверждении Положения о муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии», руководствуясь статьями 6, 36 Устава Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление администрации Тюхтетского района от 23.06.2011 № 187-п «Об утверждении Положения о муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии» (далее – Постановление):

Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тюхтетского района  по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А. Попков).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Первый заместитель главы

администрации района                                                   В.А. Напрюшкин
	Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района
от 02.07.2014 № 247-п

Положение

о муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее – Комиссия) определяет их состав, порядок формирования, полномочия и порядок работы.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной безвозмездной основе.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Красноярского края, органами местного самоуправления, государственными и негосударственными организациями по вопросам, отнесенным к полномочиям Комиссии.
2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. К полномочиям комиссии относятся:

проведение комплексной, всесторонней, динамической диагностики нарушения развития ребенка и определение его резервных возможностей;

определение специальных условий для получения образования детьми, имеющими отклонения в развитии или поведении;
содействие адаптации и интеграции детей, имеющих отклонения в развитии или поведении, в общество;

сбор и анализ информации, подготовка аналитических материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям Комиссии;

формирование муниципальной базы данных о детях и подростках с отклонениями в развитии;
проведение профилактических мероприятий по предупреждения отклонений в развитии, затрудняющих социальную адаптацию детей;

 осуществление просветительской деятельности, направленной на  повышение психолого-педагогической и медико-социальной культуры населения;
информирование родителей (законных представителей) об имеющихся в стране возможностях оказания ребенку психолого-медико-педагогической помощи в соответствии с выявленными отклонениями в развитии и индивидуальными особенностями ребенка;

консультирование родителей (законных прнедставителей) детей, имеющих отклонения в развитии или поведении, педагогических и медицинских работников образовательных учреждений Красноярского края по вопросам, отнесенным к полномочиям Комиссии.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных организаций, реализующих основные или адаптированные общеобразовательные программы, осуществляется в комиссии по письменному заявлению родителей (законных представителей) или по направлению образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций с письменного согласия их родителей (законных представителей).

Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных представителей) специалистами Комиссии осуществляются бесплатно.

3.2. Для проведения обследования ребенка его родители (законные представители) предъявляют в Комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также представляют следующие документы:

а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования ребенка в Комиссии;

б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии);

в) направление образовательной организации, организации, осуществляющей социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации (при наличии);

г) заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума образовательной организации или специалиста (специалистов), осуществляющего психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в образовательной организации (для обучающихся образовательных организаций) (при наличии);

д) заключение (заключения) Комиссии о результатах ранее проведенного обследования ребенка (при наличии);

е) подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства (регистрации);

ж) характеристику обучающегося, выданную образовательной организацией (для обучающихся образовательных организаций);

з) письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты самостоятельной продуктивной деятельности ребенка.

При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную информацию о ребенке.

Запись на проведение обследования ребенка в комиссии осуществляется при подаче документов.

3.3.  Комиссией ведется следующая документация:

а) журнал записи детей на обследование;

б) журнал учета детей, прошедших обследование;

в) карта ребенка, прошедшего обследование;

г) протокол обследования ребенка (далее - протокол).

3.4. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о дате, времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их правах и правах ребенка, связанных с проведением обследования, осуществляется Комиссией в 5-дневный срок с момента подачи документов для проведения обследования.

3.5. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается Комиссия. При необходимости и наличии соответствующих условий обследование детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения.

3.6. Обследование детей проводится каждым специалистом Комиссии индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов Комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования определяются исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.

При решении Комиссии о дополнительном обследовании оно проводится в другой день.

Комиссия в случае необходимости направляет ребенка для проведения обследования в центральную комиссию.

3.7. В ходе обследования ребенка Комиссией ведется протокол, в котором указываются сведения о ребенке, специалистах Комиссии, перечень документов, представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и заключение Комиссии.

3.8. В заключении Комиссии, заполненном на бланке, указываются:

обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и наличии либо отсутствии необходимости создания условий для получения ребенком образования, коррекции нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных педагогических подходов;

рекомендации по определению формы получения образования, образовательной программы, которую ребенок может освоить, форм и методов психолого-медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для получения образования.

Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения Комиссии производятся в отсутствие детей.

3.9. Протокол и заключение Комиссии оформляются в день проведения обследования, подписываются специалистами Комиссии, проводившими обследование, и руководителем Комиссии (лицом, исполняющим его обязанности).

В случае необходимости срок оформления протокола и заключения Комиссии продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения обследования.

Копия заключения Комиссии и копии особых мнений специалистов (при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.

3.10. Заключение Комиссии носит для родителей (законных представителей) детей рекомендательный характер и действительно для предъявления в течение календарного года с даты его подписания.

Заключение Комиссии является основанием на обеспечения детей, имеющих отклонения в развитии или поведении, специальных условий для получения ими образования.

3.11. Комиссия оказывает детям, самостоятельно обратившимся в Комиссию, консультативную помощь по вопросам оказания психолого-медико-педагогической помощи детям, в том числе информацию об их правах.

3.12. Родители (законные представители) детей имеют право:

присутствовать при обследовании детей в Комиссии, обсуждении результатов обследования и вынесении Комиссией заключения, высказывать свое мнение относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей;

получать консультации специалистов Комиссии по вопросам обследования детей в Комиссии и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в том числе информацию о своих правах и правах детей;

в случае несогласия с заключением территориальной комиссии обжаловать его в центральную комиссию.

3.13. Работой Комиссии руководит председатель, в период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.
3.14. Комиссия самостоятельно устанавливает сроки проведения заседаний по мере необходимости. Подготовку и проведение заседаний организует секретарь Комиссии.

4. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

4.1. Комиссия формируется отделом образования администрации Тюхтетского района Красноярского края.
4.2.  комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.3. В состав Комиссии включаются следующие специалисты:
педагог-психолог,
учителя-дефектологи (по соответствующему профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог, сурдопедагог),
учитель-логопед,
педиатр,
невролог,
офтальмолог,
оториноларинголог,
ортопед,
психиатр детский,
социальный педагог.
При необходимости в состав комиссии включаются и другие специалисты.

4.4. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы района.